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Ne szögezzenek fegyvert . . .
Az aradi nap évfordulóját követi 

egy másik, nem kevésbbé jelentős mo- 
mento. Kapcsolat is van közöttük, az 
a bensőséges,amelyben a lesújtó gyászt, 
a tragédia tönségesen megrázó szen­
vedelmét követi a kiengesztelődés. Ma 
harminc éve Andrássy Gyula gróf, a 
legzseniálisabb magyar államférfiú egy 
világtörténeti jelentőségű tényével be­
tetőzte azt a korszakos nagy művet, 
amiért Deák Ferenc bölcsességét áldja 
az utód, amíg csak magyar lélek lesz 
ebben a hazában. A szentemlékű harc 
után, amelynek az aradi nap egyik 
véres emlékű epizódja, majd a hosszú 
elnyomatás után Deák Ferenc áldásos 
békét, uj életet, a koronás királyiyal 
üdvös egyetértést teremtett meg. Se­
gítőtársa volt Andrássy, aki aztán a tá­
vol jövőbe látó államférfiu ihletével 
befejezte, hatalmas védőgáttal meg­
erősítette a nagy művet, amikor Bis­
marckkal megkötötte Középeurópa két 
nagy állama: Ausztria-Magyarország 
és Németország között a szövetséget. 
Most harminc éve 1879. október 7-én 
Írták alá Andrássy és Németország ak­
kori bécsi nagykövete, Reuss herceg 
az erre vonatkozó szerződést.

T  A - jE€ O  -A..

A  l á m p á s .
Bolyong a létnek útjain 
Célt nem ismerve. Ajkain 
Némasag.
Küzdés elé állni nem mer !
Ki ez ? — Kérded. — H it, az ember — 
S eljövök én, kinek küzdés a társa,
A kinek sirját száz irigység ássa.
A lét sötétjén nem megy előtted más, 
Csak én. Kérded : ki vagyok ? — A lámpás ! 
Nélkülem vak a látó is,
Köröttem
Zajlik sok kis ember.
Törődtem,
Míg az volt, a nagyjavai eleget.
Meglát most is, ki belátta 
És megtalálta 
Fényemnél a helyes útat,
De sok kába,
Ki, mert elvakult, ököllel ostromol eget. 
Mig ég a lángom és éltet,
Pihen rajtam sok tekintet.

L De eljő a vég, el énreám is. —
— Hisz kialszik a leglobogóbb láng is. — 
Vezetem, mig bírom, a ram bízott csapatot 
. . . Végsorsom az, mi sutba dobott ócskaság 
Emlékezet, érdem — minden, minden a másé.

Lakos József.

Deák és Andrássy békét terem­
tettek a monarkiába.:, amely biztosítja 
a két állam önállóságát, de közösek­
nek hagyták meg azokat az intézmé­
nyeket, amelyek a monarkia védelmére 
nagyhatalmi állása erősítésére hatha­
tósak s a .ie!yek különválasztásához a 
dinasztia ellenszegülését leküzdeni nem 
sikerült. A belső békének ezt a nagy 

< művét azzal a célzattal alkották meg, 
j hogy megszűnjenek végre a százados 
I ellentétek, a nemzet erejét emésztő 
I örökös súrlódások a dinasztiával s a 
‘ monarkia másik államával. S Andrássy 
i ugyancsak a nyugalmas fejlődést biz- 
! tositó külső béke támaszául kötötte meg 
' a szövetséget Németországgal. Har- 
i minc év után az eredmény — min­

denki tudja — az, hogy ez az utóbbi 
> nagy alkotás vált be fényesen, amely 
’ a háború veszedelmétől mentett meg 
i bennünket legutóbb. Ámde virágzó 

belső béke helyett ez a helyzetünk: l 
egyenetlenségek az uralkodóval, si­
ralmas pártok, züllött parlament, nya­
kunkra nőtt nemzetiségek, éledő fele­
kezeti békétlenség, pangó gazdaság 
— va&y ami' egy v^le —- úri drága­
ság, koldús szegénység.

Ami meg a legvigasztalanabb ; 
olyan a látszat, mintha ebből a nyo­
masztó, vigasztalan helyzetből lehe-

K étséges eset.
—  Barry Pain. —

Barátom, James F exon  Mace ügyvéd 
volt a Higgs és Petworth bankcégnéi s ab- 
bán reménykedett, hogy idővel beveszik őt 
beltagnak. A két bankár mar öreg vo>t s 
szeretettel,'js aggodalommal szoktak egymás­
ról beszélni.

— Ha majd szegény öreg Higgset el- 
; szólítja a végzet e siralom honaboi — szokta 
■ volt mondani Petworth, sokat jelentő mo­

so lly a l a fiatal ügyvédnek, 
i — Ha majd szegény, drága Petworth
, nem lesz többé velünk — jegyezte meg más- 
' részt nem egyszer Higgs, mikor az ügyvéd 
1 arra célzott, hogy jó volna mar neki is va- 
' látni zsírosabb hivatal.

Közben, hogy varnia kellett, James bele- 
j szeretett Lessing Viola kisasszonyba s jegyet 
• is váltott vele. Három hónap muiva kellett 

az esküvőt megtartani. Egy este, mikor ép- 
1 pen az újságomat, olvastam, berontott hoz­

zám James barátom.
— Képzeld,' — mondta — a legkel­

lemetlenebb dolog történt velem, a mi csak 
érhetett. Szeretném, ha tanácsot adnal, mit 
tegyek.

— Mi lehet az ?
— Az öreg Higgs . . . De hiszen is- 

í mered ?
— Az egyik főnököd ?
— Igen. Sok tekintetben nagyon jó 

! ember. Kétszer évente még ebédre is meg- 
' hiv. De nagyon érzékeny s sokszor bizony

tétlenség volna a kievickélés. Előidézte 
a végtelen zavart a közjog’ ellenzék, 
amely Deák vívmányait akarta tetézni 
a vérmes hitében, hogy most már itt 
az idő, amikor lehető lesz, ami lehe­
tetlen volt Deáknak, Andrássynak. Azt 
hitte ez az ellenzék, hogy most már 
leküzdheti az uralkodó ellenszegülését 
s a közös intézmények közösségét is 
megszünteti, ha tüzes követeléssel 
erősen zajog. A követelés népszerű 
volt s a hangos ellenzék — igaz, hogy 
nem osztatlanul — kormányra, ura­
lomra jutott. Ámde olyan engedmé­
nyek s követelései olyan fölfüggesz- 
tése árán, hogy a kormányzás telje­
sen megmaradt a Deák teremtette 
közjogi alapon, sőt 67-esebb a 67-es- 
nél. S nemcsak az ő lármás, erősza­
kosan követelő politikájuk bukott meg, 
hanem megbukott a velük szövetke­
zett hatvanheteseké is, a':ik a szövet­
ség kedvéért velük együtt lármáztak,

í hazáfiaskodtak s igy hazugságba, ön­
magukkal való ellenmondásba keve­
redtek. A szövetségen alapult több­
ség külsőleg is megbukott. Kormány- 

i képes többség, kormányképes párt­
program nincsen, mert a független­
ségi párt követeléseinek morzsája, az 
önálló bank ilyen pártprogramnak nem 
tekinthető. Annál kevésbbé, mert hi-

tuar összeszólalkoztunk semmiségeken. Egy 
olyan vén róka mint ő, nem szereti, ha a 
fiatalok hibákon kapják rajta. És ez bizony 
megtörténik néha. Hiabr, a világ halad s a 
vén cigány minden nap egy nótát felejt. Szó­
val, nem vagyunk éppen benő barátságban 
egymással. Érted ?

— igen. Eddig a probléma még sem­
miféle nehézségeket nem mutat.

— Csak varjil. Sohasem vártam, hogy 
1 Higss nekünk nászajándékot adjon. A mi 

társi viszonyunk teljesen üzleti s habár Higgs, 
nem épen zsugori, de inkább fösvény, taka­
rékosnak mondható, mint bőkezűnek. De teg­
nap ajánlott levél képében egy kis csomag 
érkezett a címemre. Bennt pedig egy ékszer­
doboz volt a Higgs névjegyével.

— Nos ? Mi volt az ékszerdobozban ?
— Semmi. A benyomásról, a bársony­

ban, tisztán ki lehetett -venni, hogy egy 
gyöngysor voit benne valamikor, de az most 
hiányzott. Nos, mit tettél volna te az én 
heiycmben ?

— Látszott-e a csomagon, hogy va­
laki előbb felbontotta ?

— Cseppet sem. Minden pecsét érin­
tetlen voit rajta. Most azt szeretném tudni, 
mit tegyek.

— írj neki és mondd el a do’got.
— Ezt nem tehetem.
— Miért nem ?
James elhalkiiotía a hagját.
— I mcred’ azt a vöt, a ki az anyósá­

nak egy eltörölt virágvázát vett s azt gon— 
doita, hogy azt fogja hinni az anyósa, hogy
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szén csak most akarják olyan nagyon 
mig ezelőtt nemrégen le is mondtak 
vol ia róla, ha a király csakis őket 
bízza meg a kormányzással. Eszközük ; 
nekik most a bank követelése, szemé- , 
lyes, hatalmi érdekből való eszközük, í 
nem pedig céljuk. {

Nem szabad megengedni, hogy I 
a pártok politikájának a bukása a nem- . 
zet politikájának a bukását is jelentse ; 
s épp ezért sürgősen kell keresni a i 
kibontakozást, amely nemcsak szüksé- J 
ges, hanem lehetséges is. Még pedig 
logikusan csak egy úton lehetséges, J 
Mivel a parlamenti szövetséges pártok í 
a koalicionális többségükben megbuk- J 
tak s mert külön kormányképes párt i 
egy sincs közöttük : csupán indifferens, i 
pártokon kívül álló kormány találhatja • 
meg a kibontakozást s uj választás, 
illetőleg a választói reform megalko­
tása által csupán ilyen kormány teremt­
heti meg az uj, munkaképes parla­
mentet. S ehhez Deák ritka bölcse- 
sége, Andrássy tüneményes zseniali­
tása sem föltétien kellék, sőt még a 
nagy önzetlenség sem parancsoló kö­
vetelmény. Mert a pártonkivüli kor­
mánytól elrendelt uj választás beiga- 
zolhalja, amiben a függetlenségiek ál­
lítólag olyan nagyon bíznak. Beiga­
zolhatja azt, hogy az ő pártjuk kerül 
túlnyomó többségre. A kibontakozást 
megteremtő uj kormány létrejöttéhez
és munkájához nem keli egyéb, mint 
becsületes jóakarat. Ne szögezzenek 
fegyvert már előre is e kormány mega­
lakulásával szemben a király mellének ’.

Az elnémult kamarilla. Egy ideig úgy
látszott, hogy a politikai események gyorsan 
fogjak a válságot döntő elhatározások felé 
vinni. Azt várta mindenki, hogy az ősz csak­
ugyan meghozza a kibontakozást, amelyre 
olyr.n nagy szükség van. Arra számított az 
egész ország, hogy az a politikai anaichia, 
amely példátlan fejetlenséget teremtett min­

den téren, most már hamarosan megszűnik. 
A bukott kormány eltakarod k. A koalíció 
átka megszűnik. Uj emberek uj rendszert fog­
nak teremteni és józanabb elvek, becsülete­
sebb szándékok fognak érvényesülni.

Hónapok óta lesi az ország a válság 
ilyetén való kialakulását, de eredménytelenül. 
A helyzet még rosszabb, még sötétebb és 
vigasztalanabb, mint volt. Eddig legalább re­
ménykedett a nemzet abban, hogy ennek a 
keserves türelmi próbának nem sokára vége 
lesz. Most mar remélni sem lehet, hogy a közel 
jövő meghozza a bonyodalmak megoldását, 
főleg pedig a szabadulást a mai hitvány po­
litikai zűrzavarból.

Becs teljesen leplezetlenül gonosz ci­
nizmussal folytatja, a > k i é h e z t e t é s «  
taktikáját. A kamarilla elnémult és most már 
semmi sem történik a helyzet orvoslására. Se 
biztató, se fenyegető hírek. S e békekilátások, 
se harci riadalmak, A koalíció erjedő mo­
csara egy holt tó lett, amelyben mindenek­
előtt elpusztul maga a koalíciós politika. És 
most ez a fertő tovább mételyezi az egész 
országot. Senki sem mer hozzáfogni, hogy 
ezt a szennyes áradatot lecsapolja. Eddig le­
galább kiemelkedett belőle a parlament, ahon­
nan minden osztrák fuifanggal szemben is 
várhatott az ország olyan elhatározást, amely 
az eseményeknek jobbra vagy balra lökést 
ád. De a bécsi mákony a parlamentet is el­
némította és most már semmi sincs, ami a 
válság lefolyását siettethetné. Bécs, miután 
fölrakta a magyar parlamentre a szájkosarat, 
most mar nyugodtan lebzsel az osztrák ön­
kény vackán. Nemzeti félisteneink szintén 
boldogok, hogy egy időre megszabadultak 
a parlament esetleges viharaitól. A kormány 
a legszívesebben látja ezt a semmittevést, 
mert azt reméli, hogy Bécs türelmi politi­
kája annyira apatikussá fogja tenni a nemze­
tet, hogy már azzal sem fog törődni az or­
szág, ha ez a koámány megmarad. Azt re­
mélik, hogy az idő mindent elföd és a nem­
zet el fogja felejteni az ő bűnlajstromukat, 
a válság nagy bomlás: folyamata pedig vé­
gül is olyan képtelen helyzetet fog terem­

teni, amelyben valósággal örülnie kell majd 
az országnak, hogy akad még egy kabinet 
amely vállalkozik a kormányzásra.

Akármennyire elsimultak is a politikai 
, hullámok, kétségtelen, hogy azért dolgozik 

a Burg boszorkány-konyhája és azt az ör­
dögi szándékot főzi, amely a mai rodhadt 
politikai rendszerhez akarja hozzárohasztani 
a helyzetet. Ezért az a nagy némaság, amely 
a kamariilanak szavát vette. Most az a tak- 

1 tikajuk, hogy mindent csak az időre kell 
; bízni. Az elvégzi mind azt a pusztítást amelyre 
i még a komerilia varakozik, hogy aztan a 
j kisujukkal billentsék föl az ország politikai 
í egyensúlyát.
j Ezt a bűnös tervet nézi tétlenül és
: gyáva meghunyászkodassal a magyar parla- 
j ment. Ilyen politikához adták oda magukat 
! a függetlenségi apostolok. Együtt ül a szaj- 
! kosaras parlament és a nemzet nagy örö- 
' mére, minden bánatunk vigasztalására, min­

den bajunk orvoslásara, minden nemzeti sé­
relmünk elégtételéül — megválasztja a ki­
vándorló bizottság tagjait. Ennél siralmasabb 
komédiát még nem talalt ki a legélénkebb 
fantázia sem. És nem akad egy ember, aki 
letépje a parlamentről ezt a szájkosarat. És 
nem akad senki, aki megszólaltassa azokat 
a politikai siketnémákat, akik játékot űznek 
a parlamentarizmusból és összetett kézzel 
várják a néma kamarilla titkos aknamunkáját.

A diplom ás proletárok.
A szerződés nélkül maradt színészek 

dolgán lendített a főváros közgyűlése, áten­
gedvén nekik a Budai Színkört, hogy ott 
előadásokat tarthassanak. Ez a segítség azon­
ban csak ideiglenes természetű, mert a Budai 
Színkörnek meg van a saját rendeltetése, a 
most falai közé menekülő művészcsoportnak 
állandó otthont nem adhat s ha a színhazak 
hamarosan meg nem szaporodnak, vagy a 
színészek szama meg nem fogy, az elaltatott 
krízis megint csak fölébred.

Könnyebb a báj is, ha sokan hordják. 
J Ha csakugyan igy igaz, akkor a magyar 

színészeknek bőven juthat ebből a vigaszta­
lásból, mert nálunk minden pályán légió a 
szama az aikaimazas nélkül maradottaknak.

útközben tört el ? A boltos azonban minden 
kis cserepet külön papirosba göngyölt be s 
igy az anyós ’ermészetesen rájött a csalasra.

— Ismerem. Ezért az adomaért ütötte 
nyakon Noé a fiát, pedig ő türelmesebb em­
ber volt, mint én.

— Ne zsöríölj, öregem. Ez az eset 
teljesen hasonló ahhoz. Higgs meghagyta az 
ékszerésznek, hogy az üres ékszerdobozt 
küldje el nekem az ő névjegyével. Azt akarta, 
hogy azt higyjem, hogy a postán kilopták 
belőle a nyakláncot. Mert ha ő ezt a ren­
des postacsomagként küldte volna, akkor 
nem telelne érette a posta. De az ékszerész 
ostoba volt, nem értette meg a dolgot s 
ajánlott levélben küldte és igy nem lop­
hattak azt ki.

— James, micsoda kellemetlen, gya­
nakodó tern észeted van neked !

— Dehogy ! Ha ezelőtt egy héttel ezt 
állította volna vaiaki előttem, hogy Higgs 
képes ily csalasra, kinevettem volna. De hat 
mi mást gondoljak r A doboz üresen érke­
zik s látszik, hogy ki nem volt nyitva. Nincs 
más lehetőség, mint hogy nem is volt benne 
semmi.

— Ostobaság ! A postán lopták ki. A 
tolvajok elég ügyesek arra, hogy a pecséte­
ket visszaállítsak. Ülj le azonnal és Írjál 
Higgsnek.

— Miért küldték volna tovább a tol­
vajok az üres dobozt ?

— Hogy a postahivatalok ne jöjjenek 
rá, hogy egy ajánlott levél hiányzik s hogy 
idejük legyen értékesíteni a lopott tárgyat.

— Persze erre nem gondoltam. De hát 
most már mindegy. Már megtettem azt, amit 
tapintatosnak gondoltam e helyzetben.

— Mit?
— Hogy bár kiáltam a Higgs ravasz 

kis játékát, úgy teszek, mintha nem vettem 
volna észre azt s megköszöntem neki a kül­
dött ajándékot. Látod, az öreg most főnö­
köm, s valamikor valószínűleg tarsam lesz. 
Nem akartam elrontani a kedvét. Megkö­
szöntem neki a gyönyörű nyakláncot, s hoz­
zámertem, hogy mennyire tetszik Violának.

— Tehat mikor tanácsot kérni jöttél 
hozzám, akkor mar el is küldted ezt a levelet ?

— Igen.
— ügy  kell neked. A nyakláncot el­

lopták, édes fiam erre mérget vehetsz, s 
most, mikor elérkezik az esküvő, Higgs az 
ajándékok között majd keresni fogja a ma- 

: gaét is és nem találja. Ebből még harag 
1 lesz. És neked egy egész hazugsagsorozatba 
« kell majd belebonyolódnod.

— De ha nem küldte el a nyakláncot, 
í akkor minden rendén lesz. Óvakodni fog 
j iránta érdeklődni. Aztán meg nem is szeret 
‘ engemet. Egész bizonyos, hogy nem küldte 
; azt el

— Elienkezőieg, ifjú barátom. Elküldte 
és elloplak. Es most bolondot csináltál ma- 

• gadból!

Az esküvő napján egy üveglappal ellá­
tott lezárt asztalban helyezték el az ajándé­
kokat s az üres és bezárt ékszerdoboz is ott 
volt a többi ajándékok között. Higgs észre­

vette ezt s ez nem tetszett neki.
— ügy-e, azok a gyöngyök nem elég 

szépek arra, hogy megmutasd azokat ven­
dégeidnek — kérdezte sértődve Jamestől.

— Oh, — hazudta James — nagyon 
j boszantó aolog történt velük. Az asztal nyitva 
. volt s valaki meglökte és a fedele lecsu- 
j kódotc. Mivel pedig csapózar van rajta s a 

kulcsot nem találjuk, nem bírjuk azt ki- 
nytni. A feleségem pedig imádja a gyöngyö­
ket. Még egyszer melegen köszönjük azokat 
önnek!

James ezután odajött hozzam s elmondta 
nekem a történeteket. Azt is hozzátette, 
hogy az öreg rosszabb, mint hitte volna. De 

j alig néhány pillanat múlva, miközben vissza- 
i tért többi vendégeihez, ismét előttem állt s 
i most kissé ki volt pirulva az arca.

— Oh, — mondta — Higgs minden
• áron ki akarja nyittatni az asztalt, hogy 
’ megnézze, vájjon az ékszerész megcsinaita-e 
5 azt a változtatást a csation, amit ő rendelt? 
i Vastag bőr van arcán, mondhatom.

— James, — feleltem — te hülyén vi-
* selkedtél, de azért, mint öreg barátod, meg- 
■ mente.ek most az egyszer. Három perc muiva 
, Higgs kün iesz a hazadból.

Hogy-hogy ?
— Jobb, ha nem tudod. Bízd csak rám 

j a dolgot.
Úgy történt a hogyanmondtam. Alig két 

1 perc muiva Higgs dühösen hajtatott a hivatala 
I felé. Az egyik szolga azt mondta neki, hogy 
i telefonüzenet erkezett onnan, hogy sürgősen 

szükség van jelenlétére. De ott a hivatalban
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Közhivatali állásra annyi tömérdekkel többen 
pályáznak, mint amennyi a rengeteg sok bá­
róban elfér, hogy igen sokan ingyenes szol­
gálatra is vállalkoznak a jobb jövő reményé­
ben. Ha a fővárosnál néhány tanítói vagy 
tanítónői állás üresedik meg, csak úgy zúg 
rá a pályázók özöne. A magánhivatalnokok 
helyzete semmivel se jobb, se a szabad pá­
lyák embereié. Az ügyvédi kar rendkívüli 
intézkedéseket iát szükségesnek a túltömött- 
ség ellen. Az orvosok az iskolai év elején 
óva intik az ifjúságot, hogy ne lépjen az 
orvosi pályára, mert már most sem ad biz­
tos megélhetést. Szobrász, festő, iró sokszo- 
rosabban van az országban, mint amennyi­
nek a nevét ismerjük ; a többinek ki ad 
munkát, vagy pénzt a munkájáért ? A mun­
kaközvetítő* kimutatásai szerint kereskedelmi 
és ipari alkalmazást tízszer annyian keres­
nek, mint amennyinek helye akad.

Végtelenül elszomorító jelenség ez, talán 
legsúlyosabb sebbe társadalmunknak. S hogy 
ez a seb még égőbb, még fájdalmasabb le­
gyen, a munka nélkül munkáért csengőknek 
szüntelenül hallaniuk kel! a munka, a mun­
kásság áradozó magasztalásat. Korunk, a 
munka korszaka, — mondjak : a munka érté­
kesebb gazdasági tényező, mint a tőke; az 
egyénnek a munka az értékmérője; a mun­
kásság nemesit; aki nem dolgozik, ne egyék. 
A magasztalás pajzsára emelik azokat a 
nagyurakat, híres, gazdag embereket, a kik 
a szükség kényszerítő nyomása nélkül, Önként 
dolgoznak s fejtenek ki rendszerint nekik is 
igen hasznos gazdasági tevékenységet. Minta­
képül állítják a világ elé azokat a self med 
ménokat, a kiket a munka emelt vagyonba, 
méltóságba, hatalomba.

A proletár pedig úgy érzi, mintha mind­
ez lelketlen gúny volna vele szemben és meg 
nagyobb lesz keserűsége. A munkát, az any- 
nyira áhított, annyira nélkülözött munkát ma­
gasztalják előtte ! Akárcsak a homoksivatag­
ban szomjan veszőt kínoznák a forrásvíz di­
cséretével.

A közjótékonyság, a humánizmus soha 
sem virágzott még annyira, mint a mi ko­
runkban. Nemcsak nem gúnyoljuk és a por­
ban tehetetlenül vergődni nem hagyjuk a 
nyomorékot, de szinte szenvedelmes buzgó- 
sággal keresünk föl minden szenvedőt, min­
den nyomorultat és fáradhatatlanul iparko­
dunk azon, hogy a szemérmes koidúsnak ne 
legyen üres a tarisznyája ; a néma gyermek­
nek is megértsük a szavát. A kitett, elha­
gyott árva gyermeket állami és társadalmi 
intézmények ölelik keblükre, a beteg, elag­
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gott, nyorék munkaképtelenekről gondosko­
dunk és fényes palotákban helyezzük őket 
kényelembe ; a börtönből kikerülő elítéltek­
nek kegyes bűnbocsánattal nyújtunk segítő 
kezet, hogy uj és tisztességes életet kezd­
hessenek. De azok számara, akik felnőttek, 
épek, egészségesek, képzettek, tisztességesek, 
munkabírók és semmi másnak nincsenek hijan, 
mint az annyira szükséges, nemesitő és ke­
nyeret adó munkának, — azok számara nincs 
elég támogatás. Van talán, valamelyes, de nem 
elég ; másként nem volna oly ijesztően nagy 
nálunk a proletárok serege.

Pedig túlzás nélkül lehet áilitani, hogy 
a munkatlanság megszüntetese érne majd­
nem annyit a társadalomban, mint a többi 
emberbaráti törekvés eredménye együttvéve. 
Óriási mértékben megcsökkentené az általá­
nos nélkülözést, a nyomort, a bűnt, a gyer­
mekek züllését. Ha all, hogy minden uj is­
kola megnyitásával egy börtön zárul be, az 
is bizonyos, hogy a munkátalanok elhelye­
zésével nemcsak börtönök, hanem kórházak, 
menedékhelyek, lelencházak válnának üressé, 
fölöslegessé.

És a proletárság lehető megszüntetése 
nemcsak jótékonyabb, de leghasznosabb is 
lenne minden humánus cselekvés közt. Igaz, 
hogy a legnehezebb löiadat, a melynek még 
elméletben sincs kielégítő megoldása. Lehet, 
hogy fogiaikoztatóintezetek, társadalmi jóté­
kony munkaközvetítők fölailitásaval közelít­
jük meg a célt ; valószínűbb, hogy közokta­
tásunk rendszerét kell oly módon reformálni, 
hogy az ember munkaképessége kevésbbé 
legyen egyoldalú s többféle munkát is vállal­
hasson ; legvalószínűbb, hogy egész gazdasági 
életünknek föl kellene lendülnie, hogy min­
denki megfelelő munkakörhöz juthasson. Mind­
ez azonban nem ok arra, hogy a társadalom 
tovább is tétlenül nézze megszámlálhatatlan 
ezrek vergődését : egészséges emberekét, a 
kiket betegségbe, becsületes emberekét, a ki­
ket bűnbe taszít az, hogy a tisztes és hasz­
nos élet forrásához, a munkához oda nem 
juthatnak, ha lelkűk kiszakad is a vágytól és 
akarattól 1

Állandó jégpálya  és csolnakázó 
hely  Szentesen.

Szentesen, ahol évröl-évre oly sok al- 
áldozatot szedett már a Kurca vize a miatt, 
hogy állandó csolnakázó és korcsolyázó hely 
nincs; teremtenünk kell egy helyet, ahová

nyugodt lélekkel mehessünk szórakozni, tes- 
tünket-lelkünket felüditeni.

Teremtenünk kell különösen azért egy 
állandó csoinakazó és korcsolyázó helyet, 
hogy a gyermek szokjék el a Kurca part­
járól. Szokjék oda arra a helyre, ahol a fel 
nőitekkel együtt korcsolyázva állandó felügye­
let alatt áll s így a szülők aggódás nélkül 
engedhetik oda.

A korcsolyázásról, mint egyik legegész­
ségesebb téli sportról nagyon sokat lehetne 
mondani; de e tekintetben is, az elméletnél 
többet beszél a gyakorlat. A kik már kor­
csolyáztak, azok tudják, hogy abban a kel­
lemesen bizonytalan korcsolyázó mozgásban 
mennyire igénybe van véve egész izomrend­
szerük, mennyire mélyebb a légzés. Az álta­
lános közérzés javu!, kellemessé válik. Kor­
csolyázás után vigabb, üdébb az em ber; jó 
étvagygyal eszik és nyugodtan alszik. Télen 
amúgy is szobai levegőre vagyunk kárhoz­
tatva a legtöbben, amely aiiapot bizony a 
szervezetnek csak árt. Kellemes szórakozást 
nyújt a korcsolyapálya, ahol összeverődve 
való ágos kis köztársaságot alakítanak a kor­
csolyázók. Minden nagyobb városnak van 
egy állandó jégpályája, ahol naponként szá­
zan és százan siklanak tova a jégen s még 
azok is találkoznak ott, akik talán máskor és 
más helyen ritkán vagy egyáltalán nem érint­
keznek.

Mint mindennek a kezdette úgy ennek 
a jégpálya ügyének a kezdete is — nehéz. 
Leküzdjük a kezdet nehézségeik és tömörül­
ve kitartással megvalósítjuk. Városunk intel- 
Ügentiája kivétel nélkül híve és támogatója ez 
ügynek. Erről megvagyok győződve. A na­
pokban aláírási ivek mennek széjjel, a mely 
ivek tudatják az időt és helyet, hogy mikor 
és hol beszéljük meg a jégpálya létesítése 
körül felmerülő tennivalókat.

Tisztelettel felkérem a jégpálya ügyé­
nek barátait és az érdeklődőket, hogy a jel- 
zendő időben és helyen jelenjenek meg.

Szentes, 1909. okt. 1.
Kovács Pál.

áll. főgimn. tornatanár.

senki sem tudott az üzenetről. Higgs hara­
gudott, de nem értette a dolgot. Azt hitte, 
a szolga okozta a tévedést. Én ellenben tu­
dom, hogy a szolga szóról-szóra azt ismételte, 
a mit én a szájába adtam.

Jamest ezután csak három hónap múlva 
láttam viszont. Meghívtak ebédre. A mint 
beléptem hozzájuk, azonnal eszembe jutott 
Higgs, Viola pompásan nézett ki s szép nagy­
szemű gyöngysor volt a nyakán. Mivel a 
gyöngyökben járatos vagyok, nagyon meg­
csodáltam azokat.

— Igen, szólt James vidáman — ez az 
a nyaklánc, amit az öreg Higgs küldött ne­
künk. Szóltam neked róla, ugyebár ?

A szeme a  szoba pad óján kalandozott.
— Ha meggondolom a dolgot, úgy 

rémlik előttem, mintha csakugyan szóba ke­
rült volna közöttük ez a gyöngysor — felel­
tem. — Mi történt vele ?

— Hogy egészen őszinte legyek, — 
kezdte, James — a mézeshetek befejez­
tével kikerülhetetlen volt, hogy Higgs-szel 
találkozzam. Akkor a kezembe adta a gyöngy­
sort s gúnyosan hivott fel, hogy magyaráz­
zam ki magamat. Ekkor elmondtam neki az 
igazat, hogy azt hittem tréfából küldte az 
üres dobozt, hiszen ily nagyértékű ajándékra 
igazán nem voltunk érdemesek s azt hittem, 
hogy legjobban teszek, ha folytatom a tréfát. 
O nem nagyon élvezte magyarázatomat, mert 

szereti a tréfát. Furcsa, hogy őt is meg 
réfálta valaki valami hamis telefonüzenettel 

az esküvőm napjan. Ds most mar minden
rendben van s holnap nála ebédelünk.

— És hogy került hozza a gyöngysor, 
ha elküldte neked f

— A dolog egészen egyszerű volt s 
éppen úgy történt, a hogy előre gondoltam. 
Crosby ékszerésznél vásárolta a nyukéket s 
azonnal fizetvén, megparancsolta, hogy azt 
postán címemre küldjék. De mialatt a segéd 
kiment, hogy kiállítsa az elismervényt a pénz­
ről, Higgs ismét kezébe vette a nyakláncot 
s úgy találta, hogy a záró csatt lazan van 
alkalmazva. Egy másik segédnek azonnal pa­
rancsot adott, hogy ezt rendbe hozzák. S ez 
a másik segéd azonnal el is küldte azt a gyárba 
igazítás végett. Az első segéd aztán vissza­
térvén, az üres dobozt küldte el a címemre, 
nem tudván, hogy időközben abból a nyak­
láncot a második segéd kivette. Mikor néhány 
nap múlva a tévedés kitudódott, a nyaklán­
cot elküldték egy bocsánatkérő levél kísére­
tében Higgsnek.

— ügy, hat te ezt gondoltad abban az 
időben is ? Nem volt más véleményed a do­
logról ? kérdeztem, szemügyre véve ifjú ba­
rátomat.

— Igen, körülbelül — felelte ő, de a 
szeme bujkált előlem. Majd a feleségéhez for­
dulva, hozzátette, hogy nekem az a gondo­
latom jött, hogy Higgs tálán csak az üres 
dobozt küldte el, mivel nagyon fösvény stb. stb.

Viola jóízűen nevetett az >én< lehetet­
len feltevésemen. Én azonban Jameshez for­
dultam :

_ James I — szóltam hozzá — micsoda
kitűnő ügyvéd lett beiőicd l

De James szemérmetlenül nevetett.

U  j  d o n  s  a  g  c k .
Szentes, 1909. október 10.

—  Közigazgatási bizottság. Csongrád 
vármegye közigazgatási bizottsága a f. hó 
11-én, holnap délelőtt 9 órakor tartja e havi 
rendes ülését, a vármegyeház kistermében.

— Külterületi istentiszteletek  rendje. A  
külterületen lakó református hitfelekezetű pol­
gártársak tájékoztatására egészen karácsonyig 
előre megállapították a külterületet ezen idő 
szakban tartandó intentiszteletek helyét és 
idejét. Ezen megállapitás szerint a folyó hó 
10-én, vagyis ma istentisztelet lesz — mint 
közöltük is — a belső fábiáni iskolánál ; folyo 
hó 17-én a beiső dónáti iskolána’, 24 én az 
eperjes-széli iskolánál, november 7-én a de- 
rekegyházoldali iskolánál, 14-én a zalotai is­
kolánál, 21-én a vekerháti iskolánál, 28-án a 
kistőkei iskolánál ; december 5-én a külső 
fábiáni iskolánál, 2l-én a nagytőkéi iskolaná 
és végül 19-én a királysági iskolánál. Az is­
tentiszteleteket P a p p Lajos református kör­
lelkész tartja és azok mindegyike, a fentjel- 
zett napokon, délelőtt 9 órakor kezdődik 
minden alkalommal.

—  Az adófelszólam lások- A  szegedi kir 
pénzügy igazgatóság az alábbi értesítést teszi
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közzé. Tudomására hozzuk az érdek’Ődó adó­
fizető közönségnek, hogy az 1908—10-ik 
évekre a szegedi m. kir. pénzugyigazgatóság 
székhelyén alakított egyenes adó felszólam- 
lási bizottság az 1909. évre és esetieg visz- 
szamenő'eg is kivetett III. osztályú kereseti 
adók és üzleti adók elleni íölebbezések elbí­
rálását folyó évi október hó ll-é n  délelőtt 
8 órakor fogja megkezdeni a szegedi m. kir. 
pénzügyigazgatóság tanácstermében. A  tár­
gyalások sorrendje a következő : 1) Hód 
mezővásárhely város. 2) S z e n t e s i  a d ó ­
h i v a t a l i  k e r ü l e t .  3) C s o n g r á d i  
a d ó h i v a t a l i  kerület. 4) Szeged város és 
a n y i l v á n o s  s z á m a d á s r a  k ö ­
t e l e z e t t  ö s s z e s  e g y l e t e k  é s  
v á l l a l a t o k .

—  Házasság. H ó d y Imre dr. Hód­
mezővásárhely varos alügyésze tegnap lépett 
házasságra Szentesen V e c s e r y Ilona urasz- 
szonynyal, Néhai V i r á g o s  Sándor volt 
ref. lelkész özvegyével.

—  Villamos vasút Dorozsmára. Szeged 
város tanácsa fölszólitotta az ottani közúti 
villamos vasút igazgatóságát: nyilatkozzék az 
iránt, mi lesz a dorozsmára építeni szándé­
kolt villamos vasútépítéssel ? A társaság 
igazgatósága erre jelentette a tanácsnak, 
hogy már foglalkozik a Szegedtől Dorozs- 
mara tervezett vonal kiépítésével, de addig 
határozott választ a varosnak nem adhat, 
amig maga az érdekelt Dorozsma község 
ebben a kérdésben nem nyilatkozik.

—  Pénzügyi törvények. A pénzügyi ad­
minisztráció terén évtizedek folyamán számos 
törvény és szabályrendelet hozatott, amelyek 
miután rendszerbe nem foglaltattak, a ben­
nük való tájékozást lehetetlenné tették és igy 
nem tüntették fel a mai érvényben levő pénz­
ügyi jogot abban a tisztaságban, amelylyel 
— mint tételes jognak — birnia keiiene. A 
pénzügyi szolgálat különböző ágaiban kiadott 
szabályrendeletek 1874. év óta a pénzügymi­
nisztérium által kiadott > P é n z ü g y i  K ö z ­

l ö n  y«-ben jelentek meg. Az eltelt 35 év 
alatt azonban a pénzügyi közigazgatás egyes 
ágazataiban számtalan változás történt, ugy- 
annyira, hogy nehéz, fáradságos munka meg 
állapítani a szabályzat gyűjteményéből azt, 
hogy miiy határozmanyok, illetve rendelke­
zések azok, melyek még mostan is érvény­
ben vannak. Ezen nehézséget növelte az is, 
hogy az egész anyagot felölelő egységes és 
kimerítő tárgymutató hiányzott. Érezhető volt 
annak hiánya a pénzügyi tisztviselők köré­
ben, valamint a magánosoknál, akiknek a köz­
igazgatással való érdekkapcsolatuk folytán 
lépten-nyomon szükségük van erre. Közóhajjá 
vált ennélfogva, hogy olyan mű szerkesztes- 
sék, mely a >P é n z ü g y i K ö z l ö n y * -  
nek eddig megjelent összes évfolyamait egye­
sítse és az pénzügyi jogot a maga egészében 
föltüniesse, dicséretet érdemlő vállalkozás volt 
tehát Z a v a d o v s z k y  Alfréd pénzügy- 
miniszteri osztálytanácsos és Dr. P a r I i no- 
v i c Bernárd pénzügyminiszteri segédtitkár 
részéröl az, hogy az e téren mutatkozó ano­
máliát orvosolni igyekeztek. A pénzügyi tör­
vények, szabályok és rendeletek gyűjtemé­
nyének első kötete most hagyta el a sajtót. 
A műnek folytatólagos három kötete az egye­
nes adóreform kialakulása, illetőleg a szesz­
adóról szóló 1908. évi XXVIII. törvénycikk 
teljes életbeléptetése után jelenik meg. A G2 
évre terjedő és szépen kiállított első kötet 
20 korona árban megrendelhető a szerzőknél 
a  pénzügyminisztériumban.

J —  M énló-vizsgálat. Az ; 1910-ben köz­
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tenyésztésre szánt, magántulajdont kép íző 
ménlovak vizsgálata Csongrádra, Csanyte- 
lekre és Tömörkényre nézve, a folyó hó 
19én lesz Csongrádon, délelőtt 9 órakor, a 
községháza udvarán, Szentesen pedig a folyó 
hó 20-án délelőtt 9 órakor, a szentesi, 
ugyanaz nap délelőtt 11 órakor pedig foly­
tatólag a teés-fabiáni magánméneket vizs­
gálják meg a Jurenák-ház udvarán. Folyó hó 
21-én délelőtt a derekegyházi és mágocsi 
ménlovak vizsgálata lesz Derekegyházán, 
délután 3 órakor a szegvári ménlovaké Szeg­
váron, 22-én végül a mindszentieké Mind­
szenten, mindenütt az illetékes községháznál.

—  Gyerm ekveszedelem . A difteritisz, 
úgy latszik, járványos jelleggel lép fel Szen­
tesen. Magánértesüléseink szerint az utóbbi 
napokban több difteria megbetegülés fordult 
elő, még pedig egészen súlyos jelleggel. Ed­
dig két iskola növendékei közt történtek 
megbetegülések. Hogy a veszedelmes, gyer- 
mekpusztitó baj terjedését lehetőleg megelőz­
zék, valószínűleg elrendelik hatóságilag a fer­
tőzött iskolák időleges bezárását és fertőtlle- 
nitését. sőt nem lehetetlen, hogy valamennyi 
iskolánál beszüntetik egy időre az előadásokat. I

—  Három ezer éves tem ető. Csallány j 
Gábor, a régészeti társulat fáradhatatlan mú­
zeumőre most Felgyő határában végez ása­
tásokat, ahol a Gula-halom folytatását ké­
pező domboldalban, mely a műútat szegé­
lyezi, több bronzkori urnasirt sikerült feltár­
nia, ami ezt mutatja, hogy ott 3000 év előtt 
temetkező hely volt. A hamvakat tartalmazó 
urnák közül egy nagyobb mint egy akós hordó. 
Egyes urnákban kis edényeket is találtak, 
miket valószínűleg az élő használt, mielőtt a í 
temetkező helyre került. Az urnatemetkezés 
a bronzkorban dívott, amely pedig Krisztus 
születése előtt 1000 évvel ért véget. A fel- 
győi lelet tehát legalább is 3000 éves.

—  A rendőri büntető eljárás. Most 
tették hivatalosan közzé a belügyminiszter és 
igazságügyminiszter közös rendeletét, melyben 
azok a rendőri büntető eljárásra vonatkozó 
egységes szabályzatot bocsátják ki és küldik i 
meg a törvényhatóságoknak. A bűnvádi per- 
rendtartás életbeléptetéséről szóló 1897. évi 
törvény nem szabályozta a közigazgatási 
hatóságok hatáskörébe utait kihagási ügyekre 
vonatkozó eljárást, hanem a belügyminisz­
ternek és az igazságügyminiszternek adott fel­
hatalmazást arra, hogy a követendő eljárást 
a törvényhozás további intézkedéséig rende­
lettel szabályozzák. A belügy- és az igazsag- 
ügyminisztériumok tiz éve dolgoznak ezen a 
rendeletén, azonban a folytonosan váltakozó 
kormányok, a zavaros politikai viszonyok 
között nem jutottak abba a helyzetbe, hogy 
a munkát befejezzék. A kihágások fölött 
való bíráskodás eddig nem volt országosan 
egységesen szabályozva. A törvényhatóságok 
a maguk hatáskörében alkottak szabályren­
deletet, ezek a szabályrendeletek azonban 
a dolog természete szerint sokban különbö­
zők voltak, nem is emlitve azt, hogy voltak 
vármegyék, amelyek egyáltalán szabályozat­
lanul hagyták a kérdést. Az uj szabályren­
delet jelentősége az, hogy egységet és ren­
det teremt ebben a káoszban. Másik viszás- 
saga volt az eddigi helyzetnek az, hogy vi­
tás és tisztázatlan volt számos hatásköri kér­
dés : nagyon sok esetben a közigazgatási bíró­
ságnak kellett döntenie, hogy bizonyos ügy 
a belügyminisztérium elé tartozik-e mint föleb- 
bezési fórum elé, vagy sem. Az uj rendelet 
takszative fölsorolja a belügyminiszter hatás­
körébe tartozó dolgokat és ezzel] is sok za­
varnak és bizonytalanságnak veszi elejét.

— A színház heti m űsora. A szabad­
kai katonazenekar 17 tagú különítménye 
tegnap este Szentesre érkezett, hogy a szín­
ház zenés előadásához a zenekari kíséretet 
szolgáltassa. Ez a körülmény az eddiginél 
változatosabbá teszi a színházi műsort, mert 
rákerül az operettekre is a sor s egyébként 
is a katonazenekar vonzóerőt képez, úgy, 
hogy a közönség előreláthatóan jobban fogja 
ezután látogatni a színhazat, mint az első 
héten tette. A ma kezdődő hét műsora a 
következő: Ma este bérletszünetben az 
>E r d é s z 1 e a n y« operett, h é t f ő n  pá­
ros bérletben >A v é g r e h a j t ó *  bohózat; 
k e d d e n  páratlan bérletben >É d e s t e ­
h e r *  bohózat; s z e r d á n  páros bérletben 
>T a n c o s h u s z a r o k *  opere tt; c s ü ­
t ö r t ö k ö n  páratlan bérletben Co u li s s e t  
ú r bohózat; p é n t e k e n  mérsékelt hely­
arakkal > L o t t i  e z r e d e s e i *  operett; 
s z o m b a t o n  páros bérletben »P i 1 1 a n- 
g ó  k i s a s s z o n y  énekes játék és >P a- 
r a s z t b e c s ü l e t *  opera ; v a s a r n a p  
délután 4-kor >V a r a z s k e r i n g ő« ope­
rett félheiyarakkal, este páratlan bérletben 
>T á n c o s  h u s z a r o k *  operett. Az ösz- 
sses előadásokon a zenét a szabadkai katona­
zenekar szolgáltatja.

—  Tornaútazás a földkörül. Két egé- 
szne fiatal emberben, K 1 i n e k Károly ma­
gyar tornaegyleti művezetőben, aki a szegedi 
tornaegylet tagja és B e r t ó k Sándor szer- 
tornaszati titkár hódmezővásárhelyi ifjúban 
az a nagy eltökéltség érlelődött meg, hogy 
részint a magyar tornaművészet bemutatása, 
részben a külföldi torna intézetek és sportok 
tanulmány ozására, hogy aztan szerzett tapasz­
talataikat itthon értékesítsék, — beútazzák 
az egész világot. Erős akaratra valló elszánt­
sággal, *5 évre kötötték magukat e végből 
írásosan és kötelezően egymáshoz és ez évi 
szeptember 16-an neki vágtak a nagy elha­
tározás kivitelének, — igen helyesen azzal 
kezdve bele tervük kivitelébe, hogy első sor­
ban saját hazájuk azon városait keresik lehe­
tőleg mind fel, melyekben főgimnázium van, 
hogy a magyar ifjúsággal ismertessék meg, 
kitartó akarattal párosult ügyesség mire vi­
heti a tornászat nemes sportjának mivelésé- 
ben. A két — igy egymással szerződött és 
egymáshoz lekötött ifjú a 15 éves vállalko­
zást két ciklusra osztotta be. Az első ciklus­
ban, mely 8 évre terjed, beútazzák Európa 
egy jó részét, Afrikát és Amerikát, a másik 
7 éves ciklusban, Európa másik részét, Ázsiát, 
Ausztráliát és Amerika déli részét. Az ifjak 
edd:g már több városban jártak, hogy az 
ottani gimnáziumokban tornászatl ügyessé­
güket bemutassak és mindenütt az elismerés 
és dicséret meleg hangján Írtak az illetékes 
igazgatók naplójukba hiteles bizonyítványt. 
Most Szentesen vannak és itt ma, vasárnap 
délután 4 órakor tartanak tornaelőadást a 
főgimnázium tornatermében, amire közönsé­
günk figyelmét ezennel felhívjuk.

— Jótékonyság. Özv. S z i j á r t ó S z a- 
b ó Sándorné U g r a i Eszter a múlt vasár­
napon 8 kiló kenyeret és 10 kiló húst kül­
dött a városi szegénymenedékház ápoltjai­
nak, mely utóbbit a menedékház gondnoká­
nak felesége, V i g h  Mihályné főzött meg 
paprikásnak és osztotta ki a szegények kö­
zött, — akiknek nevében ez úton mond a 
jószivű adakozónak halás köszönetét a me­
nedékház gondnoka.

* A term észet óriási szolgálatokat tesz 
az emberiségnek, amennyiben sok betegség 
ellen szolgáltatja a segitőszereket. Egyike a 
tenger áltál nyújtott legjobb szereknek a csu­
kamájolaj, melynek hátránya azonban az, 
hogy nagyon visszatetsző ize van. A >hcott- 
féle Emulsió* formájában a csukamájolaj is 
jó ízű és könnyen emészthető, akar csak a 
te jfö l; a csukamájolaj összes gyógyerejű tu­
lajdonságai a >Scott-féle Emulsió*-bán nem­
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csak, hogy megvannak, hanem még sokkal 
hatásosabbak is. Egy hajban sem szabad hi­
ányoznia a Scott-féie Emu!sió« nak. Kapható 
a gyógyszertárakban

CSIKÓS 
KO CKÁS 

SHAMCN&
ARMURE

SELYEM;•s ‘ Hennebergn 
selyem  1 K. 35 
ól feljebb, bér­

m entve és  vám­
m entesen. Mint 

potafordultávala

Seidenfabrikt. Henneberg in Zürich.
j
i

K anyaró  után
a legkomolyabb betegségeknek biztosan elejét veszi 
a SCOTT-féle EMULSIÓ. Az egészség gyors vissza­
szerzése m eglepi mindazokat, akik először tesznek 
kísérletet a

t-féle 10-vaI,
A SCOTT-féle Emulsió csakis annak kö­
szönheti nagy hírnevét, hogy összes 
alkatrészeiben  fenntartja legnagyobb 
fokú tisztaságát. 7

Nagyon m egfelelő az elkényezte­
tett ínynek és a m eggyengült emész-

Az Emulsió lésnek.
vásárlásánál1 a SCOTT-féle EMULSIÓ a legkiválóbb, 
a SCOTT-féleJ
módszer véd- £nv eredeti üveg ára 2 K. 50 fillér.
jegyét _  a  a

ha lászt -
kérjük figye­
lem be venni.

Kapható m inden gyógytárban.

Színház.
Közönségünk eddig sehogy sem meleg­

szik neki a színházlátogatásnak s bar a le­
folyt hét műsora változatos volt, mégis ab­
ban kell ennek a magyarázatát keresnünk és 
találnunk, mert kétségtelen, hogy a drámai 
válfajok bármilyen változatossága nem kár­
pótol a zenés előadások hiányáért és a kö­
zönség jelentékeny részének Ízlése olyan, mely 
az operetet áhitozza. Reméljük hat, hogy ezen­
túl, miután itt a katonai zenekar és operet­
tek, sőt operák is m e n n e k, a közönség 
is szaporább tömegekben m e g y  ezután a 
szinhazba, mint ment eddig.

Ezt előrebocsátva, rátérünk három szín­
házi est méltatására.

S z e r d á n ,  október 6-án, az aradi 
gyásznap emlékét méltó szavalattal nyílt meg 
a színházi est, amit S a á r y Margit adott 
elő. Aztán D r é g e l y  Gábor komédiája, a : 
* S z e r c n  c s e  f i a<, vagy a szabólegény­
ből lett miniszter került színre, a >L u m p á- 
c i u s z V a g a b u n d u s z é s a  > H á lá s  
u t ó k o r t  meséjének s amit szerzője jól ke­
resztelt ei k o m é d i á n a k .  A szereplők 
egyike-masika ez esten — szerepnemtudas- 
ban leledzvén, sehogy se volt elemében, ami 
nagyon rontotta az összjaték halasát, úgy, 
hogy ez az est semmiképpen sem számit a sze­
rencsések közé.

A következő estén, c s ü t ö r t ö k ö n  
azonban, amikor a >K é k  e g é r *  ment, a 
társulat teljesen kiköszörülte az előző esti 
csorbát és az egész előadás alatt olyan ál­
landó, zajos derültségben tartotta a nem 
Igen népes nézőtért, hogy alig volt szünete 
a fel-felcsattanó kacagásnak, tapsnak. Kü­
lönösen a második felvonásban, amikor — 
mintha minden pajkos manó elszabadulna 
láncairól — a legképtelenebb helyzetko­
mikum bonyolult jelenetei szinte kergetik 
egymást és a mese szálai annyira ősszeku- 
szálódnak, hogy szinte lehetetlennek tetszik

a kigabalyodás, — hangzott a nézőtéren ál­
landó derúskacaj és fel-felcsattanó frenetikus 
taps, az előadók pompás játékának elis­
meréséül. A zajos sikerből az oroszlánrész 
S z a 1 o n t a i Ferikét (Fanchon), R ó n a i  
Hermint (Evelin) és N a g y  Imrét (Robin) 
illeti, kiket derekasan támogattak ^ K ö n y ­
v e s  (Lebodieu), S a á r y Margit (Clarisse), 
B a l á z s i  t (Mosquitier) és S z i g e t h y  
(R a v a s s o I), mig a kisebb szere­
pek személyesitői szintén közrehatottak 
abban, hogy az összjaték kifogástalan és 
igy az est sikere teljes legyen. Úgy lászik, 
az első előadás zajos sikere után — hogy a .* 
darab újabb előadása telt házat fog a szin t 
házba vonzani.

P é n t e k e n ,  a régi, de jó »S a- 
b i n n ő k  e l r a b l á s a *  ment zóna elő­
adásban, szintén kifogástalanul. Tegnap, sz o m ­
b a t o n  H a u p t m a n n  Gerhard kivaló 
drámai alkotása, a »B u n d  a >, melyet a 
szerző tolvaj-komédianak mond, kerül nálunk 
először színre. Ma v a s a r n a p  e s t e  pe­
dig az operett-személyzet mutatkozik be végre, 
katonazenekari kísérettel, az >E r d é sz  
1 e á n y« operettben.

Hölgyektől (ezek között olyanok törvény­
telen gyermekekkel, testi hibával stb) 5— 500.000 
korona vagyonnal fel vagyunk hatalmazva, meg­
felelő férjet keresni. Csakis urak (ha vagyon-* 
nélküliek is), akiknek komoly szándékuk van és 
gyors házassághoz akadály nincsen, Írjanak - 
címre: L. Schlesinger Berlin 18. (Deutsche 
land) 5 2 — 2

Felelős szerkesztő . BÁNFALVI LAJOS, 
kiadótu lajdonos »Szentes és Vidéke* könyvnyom da

3168. aü. 1909.

Z r t s s i t é s .
Értesittetnek a Hékéd, Nagyhegy, 

Kistőke, Nagytőke, és Zalotai birto­
kosok, hogy a mérnöki felmérés befe­
jeztetett és a felmérésre vonatkozó 
birtokvázlatok (térképek) elkészültek, 
ezen birtok vázlatokon feivannak tün­
tetve a birtokosok nevei, lakásaik, a 
birtokhatárok és művelési ágak.

Hogy a feltétel a valóságnak meg­
felelő, azt a túl a kurcai közgyűlési 
teremben naponként d. e. 8—12 és d. 
u. 2—5 óráig zárhelyszinelés során 
egy bizottság, a birtokosok közbejöt­
tével állapítja meg.

Joga van minden egyes birtokos­
nak megjelenni, a reá vonatkozó fel­
vétel helyességéről meggyőződni s ha 
tévedés forogna fen, akkor az kiigazit- 
tatik.

A záróhelyszinelés ideje :
Hékéd és Nagyhegyre vonatko- '

zólag okt. 11., 12, és 13-ika,
Kistőkére vonatkozólag okt. 14. ■

és 15. Zalota és Nagytőkére vonatko- I 
zólag pedig okt. 16-ika.

Szentes, 1909. szept. hó.

F a r k a s
aü. tanácsnok.

Minden hölgynek kétségtelenül leg­
főbb vágya, hogy mentői szebb legyen s 
hogy ezen célját elérhesse, megragad min­
den alkalmat, a legképtelenebb dolgokkal 
kenegeti arcát. — A legtöbb esetben saját 
kárára teszi ezt, mert nemcsak, hogy szép 
nem lesz, hanem ellenkezőleg sok esetben 
tönkre teszi arcbőrét úgy, hogy igen hosz- 
szú idő, gondos ápolás kell ahhoz, hogy 
ismét helyrehozza.

Az a világon egyedülálló siker, melyet Gu- 
tori F ö l d e s  K e l e m e n  aradi gyógy­
szerész M argit-crém e-jével elért(különösen 
Francia és Németországban) sok embert 
arra bírt, hogy ezt a világhivő, á r t a l ­
m a t l a n  és a z  a r c m i n d e n  t i s z -  
t á t l a n s á g a  (szeplő, májfolt, kiüté­
sek stb.) ellen páratla és csodálatosan 
ható szert utánozzák. Természetes, hogy 
ez senkinek sem sikerül, mert a Margit- 
Créme készítésének titkát senki más nem 
ismeri, mint a feltaláló és készítő s épen 
azért, mert a titkot soha senkire sem 
bízta, hanem minden egyes készítményt 
maga állít elő, a Margit-Créme mindig 
egyforma, annak kidolgozása a leggondo­
sabb, tehát hatása is rögtöni és biztos. 
— Óvakodjunk tehát arcunkat mindenfé­
lével kenegetni és használjunk oly szert, 
melyet angol, amerikai és francia hírneves 
orvosok is ajánlanak mint egyedül b i z ­
t o s  é s  á r t a l m a t l a n  szert az 
a r c  s z é p í t é s é r e  és a szépség 
megőrzésére. — Ez a világhírű szépitő- 
szer a F ö l d e  s-féle Margit-Créme, 
mely már 4—5 napi használat után tel 
jesen átalakítja az arc bőrét, eltűnteti a 
s z e p l ő k e t ,  m á j f o l t o k a t ,  ki­
ü t é s e k e t ,  b ő r á t k á t ,  m i t e s ­
s z e r t ,  a r c  é s  k é z v ö r ö s s é ­
g e t .  Az arc ideális s z é p ,  ü d e és 
ifjú lesz s amellett a M a r g i t-C r é- 
m e teljesen á r t a l m a t l a n .

Ara: kis tégely 1 K. nagy tégely 2 K. 
Margit-szappan 70 fii. és Margit-pouder (fe­
hér, rózsa és créme színben, 1 korona 20  
fillér. Ezen szerek mindegyike külön is 
használható. — A F ö l d e  s-féle M a r ­
g i t  C r é m e kapható a világ min­
den nagyobb gyógyszertárában, ahol pe­
dig raktáron nem volna, tessék egyene­
sen a készítőnek igy címezve Írni : Föl­
des Kelemen gyógyszerész, Arad. 8—1 A.

KAPHATÓ SZENTESEN;

Bozóky György. Ifj. Várady Lajos, 

Metzger Karoly V ecsery Miklós,

gyógyszertárakban.

papiros

kapható a

Kiadóban.
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i  fertői Ilijtttl fsto JMit
Kötcsönt ad:

Váltóra,
ház- és földbirtokra

Előleget nyújt: Takarékbetétet
Értékpapírokra, arukra és mező- 

gazdasági terményekre.
elfogad, azokat adómentesen 

kamatoztatja.

Tűs Él j tg k ir  t l l i i :

biztosításokat felvesz és
életbiztosításokat köt.

Elvállalja:
leterhelt házak és földbirtokok rendezését, 
valamint házak, földek adásvételét a legelő­

nyösebb feltételek mellett.

Hosszú lejáratú :
tőrlesztéses fe’mondhatatlan kölcsönt ad és 
közvetít 10-tői 65 évre, régi kölcsönöket 

kicserél.

Heti betéteket:
4 éves csoportokban 1 koronás heti befize­
téssel alakit es a betéteseket üzleti nyereség­

ben részesíti.

A SZENTESI KÖZPONTI TAKARÉKPÉNZTÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG.

Eladó ház.
A Borza-útca 11. szám alatt levő Orosz-féle ház 

kedvező fizetési feltételek mellett eladó. Alku köthető a
Szentesi Központi Takarékpénztárnál.

Eladó föld. Jaksoron 12 kis hold föld — kisholdját 1200 négyszögölével számítva, ked­
vező feltételek mellett eladó. Alku köthető A szentesi központi takarékpénztárral.

Belső-Ecseren
a Lakatos-féle kitűnő minőségű 24 kishold tanyaföld 
kedvező föltételek mellett eladó, esetleg bérbe is kiadó. 
Alku köthető a Szentesi Központi Takarékpénztárnál.

I . p y a l ú  l i b  I S  m i l l i ó  e m b e r -  k e z é b e n
fordul m eg 1910. évben a

„M  A 6 y A R F Ü R D Ő K A L A U Z "
vasúton, hajókon, szállodákban, vendéglőkben, kávéházakban, fürdő- és nyaralóhelyeken, 
szanatórium okban, gyógyszerészeknél, orvosoknál, kaszinókban. Egyszóval m indenütt m eg­
található — ezért a reklám  terén  n e iu  m in d e n n a p  k ín á lk o z ó  kedvező alkalom 
az ezen nagyszabású m unkában való hirdetés.

A “MAGYAR FÜRDŐKALAUZ® IV. évfolyama 1910. ja n u á r  h a v á b a n , tehát 
csak egyszer egy évben, szokatlanul díszes kiállitásban3 m int a Magyar Védóegyesület _  
hivatalos közlönye jelenik m eg h i t e l e s e n  i g a z o l a n d ó  hu szo n n ég yezer p é l-  
d á n y b a u  in g y e n  és b é rm e n tv e  lesz szetküldve.

P Ezen hézagpótló és nagy horderejű m unkát egész éven át a  nagyközönség milliói
olvassák. —  a  hirdetőnek olyan előnyöket biztosit, amilyent s e m m ifé le  m ás r e k lá m  
á lta l n em  é rh e t e l.

P A „MAGYAR FÜRDÓKALAUZ"-ban m egjelent hirdetések egész éven á t folyton szem
M előtt vannak és akaratlanul is szem beötlenek.

A „MAGYAR FÜRDŐKALAUZ" olvasóközönsége vegyes, igy m indennem ű árúcikk 
h irdetésére  kiválóan alkalmas.

t í  Busás kamatot hoz és országos reklám ot idéz elő a  „MAGYAR FÜRDÓKALAUZ‘"-ban 
— m egjelent m inden hirdetési m ert a  tapasztalat beigazolta, hogy az eredm ény olyan meg- 

lépőén nagy volt, hogy a  hirdetők önként újították m eg h irdetési m egbízásukat.

*

&
&

■ ^ T aló d -í f o l y t o n  é g ő

HIRDETÉSI ARAK : 7 2
9° /l0 8
60—
80—
70—

A hirdetések k ö zö tt:
A szöveg a la t t :
A szöveg közötti színes mellékleten

Kérjük szives h irdetési m egbízását soronkivül
jó helyet biztosíthassunk.

T elefon  173— 17. 4 _ o

7 <
45/l08

35—
45—
38—
beküldeni,

/*  o l d .

*/l08 m|m
40—  kor 
55.— kor 

22.— 45.— „ kor
hogy a  hirdetésnek m ég

. 8 
22 Z / 1 Gí 

20 .- 
25.-

,.MAGYAR FÜRDŰKALAÜZ ’
ERDŐS JÓZSEF

Budapest. VI.. Eötvös-útca 36.1.9.

*

&
*

*

&

n ag y  válasz tékban  kapható  
T O > ’ O i S  G Y U L A  

vaskereskeöéseben S/eníes.

E gy jó fiú t a n u l ó u l  
felvétetik .

xxxxxxxxxxxxxx <x

forduljon minden érdeklődő.

ki súlyt fektet e*sőrendű fajtiszta anyagra

GyümölcsFacsemeíék
S étán yfák , D ís z c s e r e k , T ű levelűek , K erítés-

n övén yek , B o g y ó g y ű m ö lcsu ek  stb . 12 — 2

Szőlöoltványok. !lasr̂ a
európai ésamerikai sima és gyökeres vesszők. 

(Oktató diszárjegyzék kivonatra ingven.)

3—  1 * * .
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K L flR  ANDOR, DEBRECEN.
S z e j H ’t
M e s z e t .
j M H í t r á g - y á t .
N y e r s o l a j a t
G r é p o l a j a t .

M o d e r n  n i a l o n i b e r e n -  
d e z é s e k e t .

ö  ő z g - é p t e l  e p e k e t .  
D i e s e l  -  A  y e r s o l a  j m o -  

t o r o k a t .
G a z d a s á i j i  g é p e k e t ,

B a n k o s z t ^ l y :
kieszközöl: töriesztéses kölcsönöket, elad es vesz föld- és erdő- 
birtokokat lebonyolít parcellázásokat és mindenféle bankügyletet. 

Legjobb összeköttetés !

Ó vszerek :
Valódi francia és amerikai 

gyártm án y !

Orvosilag ajániva! Feltétlen 
biitos!

Óvakodjunk silány u tán ­
zatoktól.

G U M M I1  Eredeti cso­
magolásban.

Á r a k :
2 — 4 
6—10 

1 0 - 1 2  
4 - 6

12 drb. finom m inőség 
12 a francia gyártm-
12 a eredeti am erikai
Capot am erican  (rövid)

Halhólyag 12 drb. finom K. 6—10
»NÓN PLUS ULTRA* K. 6—10

ALintagyüjtemény célszerű összeállításban 
12 drb. K. 5.—, 25 drb. K. 8—.
Adi óvszer >Pesarium oclusivura K. 3—5 
Sérvkötő valódi angol acélrugó val K. 7— 10 
Cs. és kir. szab. Keleti-féle pneumatikus 
pelottával egy oldal K. 12.— , két oldal 
K. 24—.
Suspensor (heretartó) darabja K. 1—2.40 
Havibaj-kötő darabja K. 5 — 11 
Haskötő darabba K. 7—24. Gummi gör­
csér harisnya darabja K. 3 — 12. Irrigator 
teljesen felszerelve drb- K. 5—9.
11 j | „A U IO  V A G IX A L  S P R A  p l I j ,

J ■ legmegbízhatóbb női óvszer K. 15 ” J • 
Szétküldés titoktartás mellett 20 kor. felül 
rendelésnél 20°/a árkedvezmény Képes ár­
jegyzék ingyen és bérmentve. I. 1— 13.
1 /p i  Ü T I  I gummiáruk és beteg- 
■•""“ II ápolási cikkek gyára.

Budapest, Koronaherceg-útca 17.

xü i& tü !i^  UÜ—jíSl.

1

(T
H lo m íő z e g

szalmát helyettesítő, kitűnő alom- 
tőzeg jB  ő  x' v  é  1 y  szat- 4 
mármegvei állomáson átadva 100 " 
métermázsánként 250 korona. E 
tőzeg 5 — 6-szor nagyobb feiszivó- 
képességű mint a szalma, kevés _ 
gipsz vagy mésszel keverve, nit- 1 
rogéndús trágyát szolgáltat. 4

M egrendeléseket elfogad

Kiár Andor. Debreczen.
Telefon 445 sz.

.*rn» « s-uTTinranTii g

ű’MjA___
CL A Y T L E W O R T H P  f j

B u d a p e s t ,  V á o x 3 « l £ Ö r ú t  6 3 ,  
íHal a tegjutflnToiabb Irak mellett ajlnltatnikr

L o co m o b il és gőzcséplőgépek, ®
szalm akazalczök, Járgány-cséplőgépek, lóhere - cséplők, 

tisztító-rosták, konkofyozók, kaszáló- ’ é» eratógöpek,
szénagyojtők, boronák, sorvetögópek, Plánét Jr. 

kapálók, szecskavágók, rcpavégók, kukorlc2»-
m orzsolök, darálók, őrlőm alm ok, egyetem a*

•c zó L o ké k . 2 - és 3-vasu ekék ás min dac
•gyéb gazdasági gápak.
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X X X X X X X X X X X X X X X X  ember csak M igyák ÁSVÁNYVIZET IGYEK 1

B0 a  «»< !> »  4@ T r»W T PT Ffr forgalmi és kiviteli részvénytársaság 
á |  J  B i  Budapest, V., Báthory-útca 5. szám.

I C i z á r ó l a g '  t s x z x i é s i z e t e s  m a g y a r  á s v á n y v i z s :  h . o z u n k  f o r g a l o m b a .

ö

£

Borszéki Boldizsár, idült gyomorbaj ellen 
Borszéki Kőkút, köszvény ellen - az 

ásványvizek királya
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen 
Bodoki Matild. alkális savanvúviz — 
Baross, vesebaj ellen — — — —

Borhegyi, hugyhajtó — — — — - 
Boholti. üdítő viz —  — — — • 
Elópataki, sárgaság  ellen — — - 
Felsőrákosi Mária, légcsőhurút ellen - 
llargita'igeti, üdítő ital — —  — ■

Kérdezze meg az orvosát 
és megtudja hogy a

Magyar ásványvizeinkkel

' Pg’isz. étvág zerje
Kászonf'-kút (Salutaris) és lithiurn 

tartalmú
Répáti. érvényes ásványvíz — — —
Székely-Selters. idült gyom--rbajok ellen 
Sztojkal, cukorbetegség ellen — —

természetes ásványvíz
a külföld majdnem összes gyógyvizei pótolhatok.

gyógvhatása és kellemes ize 
hasonlítható a mesterséges á

ssze nem 
•’ány vizekkel.

2 0 - 1 6

V ÍX X X X X X X X X X X X X X X X Főraktáros : EiSLER LAJOS. XX5NXXXXXXXXXXXXX M

Kellemetlen BŐRKIÜTÉS
* Alapelvem szerint minden kuruzslásnak - 

ellensége vagyok, csakis orvosilag l*zel- e x j h e
yrog tetem^magamat És igy felső szájszél 

_  gyaladásánál az orvost igénybe vettem.
Négyheti orvosi kezelés után javulás nem 
állt b e ! A recepttel egy más orvoshoz 
menten. Hat hét után ismét semmi javulás 
nem volt észlelhető. így egy fél éven át 
próbálgattam, 6 orvosnál voltam, de teljes 
gyógyulásba nem jöhettem. Egyszer csak 
egy énekesnő a Zncker-féle szabad, 
győgyszappant s a Znckooh-krómet 
ajánlotta — s mi a csoda, ami engemet 
most megillett — 5 nap után a kellemet-

S z i “ eg teljesen elmúlt
a bőr egynéhányszor lehámlott s a bajtól 
megszabadultam". Amit 6 orvos egy fél 
évben nem volt képes elérni, azt a 
Zncker-féle szabad, gyógyszappan, a 
„Znckooh-krcmmel** egyetemben 5 nap 
alatt helyrehozta. Több ezren, kik söinör- 
bsn, bőrkiütésben, börviszketegség- 
ben,viszkető bőrkiütésben, bibircsben, 
pattanásban stb. szenvednek, hasonló­
képen nyilatkoznak a Zncker-féle szab. 
gyógyszappanról, mely gyorsan s biz­
tosan hat s amely több orvos által ajánl- 
tatuak s több ezerszer bevallott. Darabjának 
ára (15°/0-ig)l kor. és (35%-ig) 2.50 kor.
(erősebb hatású). Ehhez hozzávaló Znck00*1- 
krém (zsírtalanít) a bőrkrémek leghatha- 
tósabb «: legnemesebb alakja. Tubus ára

2.50 kor., kis tubusban 1.25 kor.
Figyelni kell a kizárólag általunk használt 
eredeti csomagolásra és ne engedjünk rá­
beszélésnek, holm i „pótszerek’1 vásárlása ellené­
ben. A Zucker szabad, győgyszappant és a

Zucko- h-krémet nem pótolja semmi.

S z e n t e s e n  csak
M e t z g e r  K t i r o l v ’ 

»H ajna!c gyóg y szerta ráb a /i k ap h a tó k .

Kiadó uzkíhsíyiségek.
Házamban ( a Nyiryközzel áfái ) 

III kér. 29. sz., két tágas üzlethelyiség 
van kiadó.
7 — 5 Spitzer Adolf.

XXXXXXXXXXXXXXXX
Egy kis szatócs üzlet házzal együtt 

melyhez szép gyümölcsös és szőlős kert 
, van. kedvező fizetési feltételek mellett 

eladó — Iparosnak vagy magános nő­
nek szép jövedelmet biztosit.

Az üzlet havi részlet lefizetése mellett
is eladó.

B ővebbet a kiadóba.

É rtesítés.
Értesítjük a nagyérdemű közönséget 
és a vendéglős és italmérő urakat, hogy 
a W e is z  u d v a r b a n  (Kossuth-útca)

s ö r r a k í á r t
létesítettünk, ahol állandóan raktáron 
tartunk f r i s s  t ö l t é s ű  p a l a c k  é s  

h o r d ó s - s ö r ö k e t .

Tisztelettel:

D r é l i e r  - A - j i t a l

részv. társ. Kőbányai 
sörfőzdéinek képviselete.

í |  Eladó csillárok,
, § Öt darab művészi kivitelű
! % villamos világításra könnyen 
í & átalakítható és igy ebédlőbe, 
| w> szalonba használható, teljesen

jó állapotban levő

|  b ronz-csillá r,
köztük 1 drb. 15 karú, 4 drb. 
pedig 10 karú, — eladó

Értekezni lehet eziránt 
Bánfalvi Lajos izr. hitközségi 
elnökk 1, vagy Weisz Jakab 
hitk. alelnökkel.

se£

V édjegy: „ H o r g o n y ?
<• — ——

Á Linimenf. Capsici comp.,
a Horgony-Paia-Expeiler

pót..-ka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már 
sok év óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult 
köszvénynél. osúznál és meghűléseknél.

F igye lm ezte tés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely a „Horgony1 védjegygyei és a P.ichter 
cégjegyzéssel ellátott dobazba van csoma­
golva. A ra. üvegekben K — .SO, K 1.40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer- 
tárban kapható. — Főraktár: Török József

gyógyszerésznél, B udapest.

DL m a te r  gyógyszertára a i „Arany orosziánlioz",
* P rá g áb a n , Elisabcthstrasse 5 neu. <>

• V i j t s  !

í» ; >Űr®

í f f l l
Bohn kikimiai cserepe-

S A J Á T  É R D E K É B E N

csak BOHH-íéle
nagykikindai és zsombolya: cserepei fogadjon el és 
utasítson vissza más silány minőségű cserpet meri

csak a üí-féle
c s e ré p  ju tá n y o s ,  s z é p  é s  s z a k s z e r ű  f e d ö a n y a g ’. 

Tessek nuint-t és árjegyzéket kérni.

3 Q H N -C SE R É PG Y .H R , Zsombolya.

{ j  f f l j „

. ! [  i W 3

„sz -n tís  és Vidéké14 • 'inda gyorssajtójan Szentesen >309.
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